Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2025, na importância de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil 
reais), para reforço de dotações.

DECRETO Nº 2003 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACARANI, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal 416 de 25 de novembro de 2024,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2025, na importância de R$
55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais), de acordo com a Lei n° 416, para reforço das seguintes dotações:

020007 - ESPORTE E LAZER

2.022 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

[...]

CONSIDERANDO que o último reajuste do valor mensal a ser pago, referente ao 
Programa Família Acolhedora, foi efetuado através do Decreto nº 1.788, de 23 de 
janeiro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º - Fica atualizado, nos termos do art. 1º do Decreto nº 1.403, 31 de março de 
2021, para R$ 893,75 (oitocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), 
o valor mensal a ser pago, a título de auxílio financeiro para as famílias inseridas no 
Serviço Família Acolhedora que estejam com criança e/ou adolescente sob sua 
guarda.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as